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Аннотация

В данной работе исследуется эффективность использования различных

типов языковой игры при создании поликодовых плакатов социальной

рекламы. Целью исследования является изучение влияния приемов языковой

игры на его восприятие человеком. В работе представлены определения

основных понятий, таких как рекламный плакат, поликодовый текст, языковая

игра. В практической части данного исследования описан эксперимент,

направленный на выявление особенностей восприятия современного плаката

социальной рекламы, включающего в себя приемы языковой игры,

определены основные задачи эксперимента, приведены обоснования

выбранных методик выделения ключевых слов и семантического

дифференциала, представлен анализ и оценка полученных результатов

эксперимента. Полученные результаты свидетельствуют о том, что вне

зависимости от наличия в тексте рекламного плаката языковой игры, зритель

обращает больше внимания на вербальную составляющую плаката. Однако,

наличие языковой игры в рекламном тексте влияет на выделение большего

количества ключевых слов к этому плакату в процессе его осмысления.

Фактор «Тематика социальной рекламы» оказывает значимое влияние на

субъективные оценки респондентов при восприятии этих плакатов.

Ключевые слова: поликодовый текст, восприятие текста, рекламный плакат,

языковая игра, методика выделения ключевых слов, метод семантического

дифференциала

The graduation qualification paper deals with the effectiveness of using

language game methods in creating polycode social advertising posters. The paper

presents definitions of basic concepts such as advertising poster, polycode text, and

language game. The practical part of the study is devoted to the description of the

experiment. The experiment is aimed at identifying the peculiarities of perception of

social advertising posters, which include different types of language game. The
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practical part also describes the main objectives of the experiment and explains the

motivation of using keywords and semantic differential methods. Finally, the paper

presents the analysis of the experiment results. The results show that regardless of

the language game elements in a poster, respondents pay more attention to verbal

components. However, language game affects the number of keywords written for a

poster. The factor "The social advertising subject" has a significant impact on the

subjective assessments of respondents when perceiving the posters.

Keywords: polycode text, text perception, advertising poster, language game, keyword

method, semantic differential method
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Введение

Поликодовые тексты стали объектом изучения лингвистики наряду с

классическими вербальными текстами. За последние 25 лет появилось и

продолжает появляться множество научных трудов, посвященных проблемам

соотношения вербального и невербального компонентов в составе

поликодовых текстов, изучению отличий в восприятии текста и изображения

[например, Пойманова 1997; Анисимова 2003; Вашунина 2009; Liu, O’Halloran

2009]. Язык рекламы изобилует различными приемами языковой игры, эти

приемы очень разнообразны и затрагивают все уровни языка. Рекламный текст

является отражением культуры общества и языка на определенном этапе их

развития. Поэтому интенсивность использования приемов языковой игры и их

разнообразие свидетельствуют об усилении творческого начала как в языке в

целом, так и в языке рекламы.

Целью данного исследования является изучение влияния приемов

языковой игры в тексте социальной рекламы на его восприятие человеком.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Рассмотреть понятие поликодового текста, существующие модели

взаимоотношений компонентов в нем, особенности рекламного

плаката как одного из видов поликодового текста;

2. Отобрать плакаты социальной рекламы с использованием языковой

игры и без неё, привести плакаты к единому виду;

3. Выделить тематики, охватываемые современными плакатами

социальной рекламы, и подобрать одинаковое количество плакатов для

каждой;

4. Создать для каждого плаката, содержащего языковую игру, парный

плакат без языковой игры, и наоборот;

5. Провести эксперимент с применением методики выделения ключевых

слов и методики семантического дифференциала для выявления
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особенностей восприятия данных рекламных плакатов;

6. Проанализировать результаты эксперимента и сделать

соответствующие выводы.

Объектом исследования являются тексты русскоязычной современной

социальной рекламы, размещенные в Санкт-Петербурге с 2020 по 2021 год,

содержащие элементы того или иного вида языковой игры. Стимульный

материал находится по следующей ссылке. Стимульный материал данного

исследования представлен по ссылке: (Google диск, «Стимульный материал»,

https://drive.google.com/drive/folders/1zE9TEJbWFUAjEWWvo5jFO8FInh_N3R

bf?usp=sharing)

В качестве предмета исследования рассматриваются виды языковой

игры, особенности их реализации в текстах социальной рекламы и

особенности их восприятия человеком.

Актуальность исследования определяется широким распространением

рекламных поликодовых текстов в современном мире и, с другой стороны,

активным исследовательским интересом к феномену поликодового текста, что

проявляется в большом количестве публикаций на эту тему. Кроме того,

очевидна необходимость использования экспериментальных методов в

изучении поликодовых текстов, поскольку такие тексты «стали отдельным

объектом анализа относительно недавно и в настоящий момент ощущается

недостаток научных данных о реальном восприятии их реципиентами»

[Вашунина 2016: 50].

Теоретическая значимость исследования заключается в дополнении

знаний о явлении языковой игры на материале рекламных поликодовых

плакатов. Данная работа вносит вклад в изучение механизмов восприятия и

понимания письменной речи, роли вербальных и невербальных компонентов
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в этом процессе, а также предоставляет материал, потенциально применимый

в дальнейшем изучении социальной рекламы.

Практическая значимость исследования состоит в возможности

использования ее результатов при разработке пособий по рекламоведению,

языку рекламы. Выводы исследования могут быть полезны специалистам по

маркетингу для создания более эффективных рекламных плакатов. Кроме

того, основные положения, материал и выводы работы могут быть

использованы в рамках курсов по психолингвистике и когнитивной

семантике.

Структура работы. Данная работа состоит из введения, двух глав,

заключения, списка литературы из 24 названий и четырех приложений. В

первой главе представлены определения основных понятий, таких как

рекламный плакат, поликодовый текст, языковая игра, а также рассмотрен

рекламный плакат как поликодовый текст, существующие типы рекламных

плакатов, перечислены особенности восприятия поликодового плаката

социальной рекламы и сделаны соответствующие выводы. Во второй главе

описан эксперимент, направленный на выявление особенностей восприятия

современного текста социальной рекламы, включающего в себя приемы

языковой игры, современным человеком.
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Глава 1. Поликодовый текст как объект научных исследований

в современной лингвистике.

1.1 Понятие поликодового текста

В последнее время исследователи всё чаще обращаются к этому

термину, однако на сегодняшний день не существует общепринятого

терминологического обозначения для текстов, в которых естественный язык

неразрывно связан с изображением или звуком. Авторы различных работ

обозначают данный тип текста по-разному: поликодовый, креолизованный,

видеовербальный, полисемический, мультимодальный текст и др.,

акцентируя внимание на различных характеристиках данного типа текста.

Вопрос терминологии подробно обсуждается в работах [Сонин 2006;

Ворошилова 2007; Максименко 2012; Сергеева, Уварова 2014].

Первое определение понятию поликодовый текст дали Г. В. Ейгер и

Л. Юхт, когда вычленили оппозицию моно- и поликодовых текстов: «К

поликодовым текстам в широком семиотическом смысле должны быть

отнесены случаи сочетания естественного языкового кода с кодом какой-

либо иной семиотической системы (изображение, музыка и т. п.)» [Ейгер,

Юхт 1974: 107]. А. Г. Сонин сужает объем данного понятия, оставляя только

зрительную модальность участвовать в образовании таких текстов:

изобразительная и вербальная составляющие объединяются «в едином

графическом пространстве <...> для выражения общего доминантного

смысла» [Сонин 2006: 10]. Справедливой кажется точка зрения О. И.

Максименко о том, что термин поликодовый текст является оптимальным

для обозначения текстов, состоящих из вербальной и невербальной частей.

Термин «поликодовый текст» также использует и Л.М. Большиянова,

исследовавшая «лингвовизуальный комплекс» – газетный текст,

сопровождаемый фотоизображением, как разновидность поликодовых

текстов [Большиянова 1987].
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В данной работе под термином поликодовый текст понимается

сложное текстовое образование, «в котором вербальные и иконические

элементы образуют одно визуальное, структурное, смысловое и

функциональное целое, нацеленное на комплексное прагматическое

воздействие на адресата» [Анисимова 2003: 17].

1.2 Поликодовый текст как единство средств вербальной и невербальной

коммуникации

Главной характеристикой поликодового текста является то, что его

вербальный и невербальный компоненты «не являются суммой семиотических

знаков, их значения интегрируются и образуют сложно построенный смысл»

[Анисимова 2003: 11].

Разные авторы определяют различные роли, которые играют

вербальный и невербальный компонент в восприятии поликодового текста.

«Роль изображения в восприятии и понимании неоднозначна» [Анисимова

2003: 13]. А. Г. Сонин подчеркивает преобладающее значение

изобразительной части рекламного плаката, как одного из типов поликодовых

текстов, при восприятии, говоря, что именно картинка «закладывает основу


[…]


да 1 Выбор очеВИДЕН 1,59 3,75 1,33 3,75

да 1 Ваше хамство просто убивает! 1,42 3,38 1,28 2,90

да 1 Асфальт, я тебе не по зубам 1,37 3,38 0,78 4,69

да 2 Будьте внимательны к детям на дороге 1,06 4,70 0,73 3,94

да 2 Какая карточка важнее? 1,43 4,25 1,34 4,06

да 2 Мама, не кури! 1,11 4,83 0,91 1,96

да 2 Выбирай, куда посадить ребенка 0,95 4,44 1,35 3,64

да 2 Весь в няню? 1,77 2,75 1,51 4,08

да 2 Берегите детей – следите за скоростью 1,69 4,38 0,88 3,75

да 3 Останься дома. Денис Гусев 1,53 3,30 0,81 2,56

да 3 Я сделал прививку от COVID-19 1,25 4,42 1,03 2,79

да 3 Помоги нам спасти жизнь 1,36 4,50 0,86 3,50

да 3 Бросание перчатки… 1,27 3,25 0,83 4,92

да 3 Соблюдайте дистанцию 0,81 4,79 0,96 3,93

да 3 Останься дома. Елена Дондурей 0,95 3,88 0,75 3,28

да 4 Умей отказаться от дурного… 1,61 3,90 1,15 3,83

да 4
Не возвращайся к токсичным

отношениям… 1,38 5,04 1,03 4,90

да 4 Живи в удовольствие 0,93 4,75 0,62 5,04

да 4 Пьянство за рулем УБИВАЕТ 1,66 3,83 0,88 3,19

да 4 Не бывает легких наркотиков 1,23 3,92 1,13 3,45

да 4 Наркотики – дорога в никуда 1,58 3,83 0,96 2,92

да 5 Не оставайся в стороне 1,18 4,63 0,89 4,42

да 5 Пакетное предложение 1,43 4,83 0,48 5,22

да 5 Утилизировать необходимо 1,81 4,30 1,00 4,50

да 5 Сгорают деньги 1,36 2,63 0,83 4,39

да 5 Эко-сумка вместо 1000 пакетов 1,33 3,90 0,70 4,81

да 5 Оставлять мусор у парадной 1,23 5,04 0,58 5,22

нет 1 Встреча будет роковой 1,38 4,10 1,48 2,94

нет 1 Вождение без наваждения 1,57 4,10 0,90 2,94

нет 1 Велосипедист! 1,53 3,08 0,82 4,19

нет 1 Выбор очеВИДЕН 1,43 3,50 1,06 4,19

нет 1 Ваше хамство просто убивает! 1,58 3,38 1,11 3,42

нет 1 Асфальт, я тебе не по зубам 1,42 4,25 1,03 4,21

нет 2 Будьте внимательны к детям на дороге 1,51 4,21 1,44 3,75

нет 2 Какая карточка важнее? 1,76 3,75 1,11 3,30

нет 2 Мама, не кури! 1,58 3,38 1,06 2,30

нет 2 Выбирай, куда посадить ребенка 1,43 4,63 1,37 2,88

нет 2 Весь в няню? 1,56 4,50 0,96 3,93

нет 2 Берегите детей – следите за скоростью 1,15 4,58 0,83 3,83
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нет 3 Останься дома. Денис Гусев 0,86 4,42 0,92 3,21

нет 3 Я сделал прививку от COVID-19 0,78 4,50 0,90 2,68

нет 3 Помоги нам спасти жизнь 0,84 4,44 0,80 3,28

нет 3 Бросание перчатки… 1,66 3,50 1,38 5,04

нет 3 Соблюдайте дистанцию 1,08 4,36 0,97 3,39

нет 3 Останься дома. Елена Дондурей 1,25 3,70 0,79 2,94

нет 4 Умей отказаться от дурного… 1,38 3,83 1,57 3,30

нет 4
Не возвращайся к токсичным

отношениям… 1,38 4,38 1,28 3,90

нет 4 Живи в удовольствие 1,33 4,10 0,91 4,70

нет 4 Пьянство за рулем УБИВАЕТ 0,86 4,92 0,96 2,42

нет 4 Не бывает легких наркотиков 1,39 4,63 0,79 3,32

нет 4 Наркотики – дорога в никуда 1,13 4,64 0,74 1,96

нет 5 Не оставайся в стороне 1,06 4,70 0,96 4,07

нет 5 Пакетное предложение 1,76 3,58 1,03 5,04

нет 5 Утилизировать необходимо 1,59 4,25 0,97 4,42

нет 5 Сгорают деньги 1,81 3,50 1,28 3,70

нет 5 Эко-сумка вместо 1000 пакетов 1,07 5,11 0,57 5,11

нет 5 Оставлять мусор у парадной 1,03 4,90 0,30 5,40

1 - вождение

2 - дети

3 - коронавирус

4 - наркотики

5 - экология

Введение
Глава 1. Поликодовый текст как объект научных исследований в современной лингвистике.
1.1 Понятие поликодового текста
1.2 Поликодовый текст как единство средств вербальной и невербальной коммуникации
1.3 Рекламный плакат как тип поликодового текста
1.3.1. Общая характеристика рекламы и рекламного плаката
1.3.2. Типы рекламных плакатов

1.4 Факторы, влияющие на успешность восприятия текстов социальной рекламы
1.4.1 Визуализированные компоненты
1.4.2 Общая характеристика языковой игры
1.4.3 Приемы языковой игры

Выводы

Глава 2. Эксперимент. Восприятие поликодового текста социальной рекламы носителями русского языка
2.1 Цели и задачи исследования
2.2 Материал исследования
2.3 Методика и ход эксперимента
2.4 Участники
2.5 Принципы обработки материала
2.6 Анализ результатов эксперимента
2.6.1. Выделение ключевых слов
2.6.2. Оценка стимулов по критериям актуальности и привлекательности

Заключение
