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Михеевой Анны Евгеньевны,
выполненной на тему «Использование приемов языковой игры при создании поликодовых плакатов социальной рекламы»

Выпускная квалификационная работа Анны Михеевой представляет собой актуальное для современной экспериментальной лингвистики исследование, поскольку в ней впервые с помощью различных психолингвистических методов проведена экспериментальная проверка эффективности приема использования языковой игры при создании рекламных плакатов социальной рекламы.
В ходе самостоятельно проведенного исследования с помощью методики семантического дифференциала Анне удалось показать, что вне зависимости от наличия в тексте рекламного плаката языковой игры, зритель обращает больше внимания на вербальную составляющую плаката. Однако, наличие языковой игры в рекламном тексте влияет на выделение большего количества ключевых слов к этому плакату в процессе его осмысления. Кроме того, автор работы впервые экспериментальным путем показала, что фактор «Тематика социальной рекламы» оказывает значимое влияние на субъективные оценки респондентов при восприятии этих плакатов.
Подготовка выпускной квалификационной работы потребовала от Анны хорошего знания научной и методической литературы, умения анализировать, систематизировать и классифицировать материал, делать научные выводы и намечать перспективы дальнейшего исследования.
Работа Михеевой А.Е. самостоятельна, написана грамотно и логично. Также хотелось бы отметить, что Анна в процессе работы над ВКР овладела статистическими методами анализа полученных результатов и успешно использовала их в своей работе.
Процент обнаруженных заимствований равен 37,11. Все соответствия относятся к общеупотребительным конструкциям научного стиля речи, корректно оформленным цитатам и к перечислению фамилий в списке литературы.
Выполненная квалификационная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, и заслуживает высокой оценки.
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